Na declaração de naufrágio, o  capitão (Tardivet, 1790) ressalva  o episódio ocorrido de terça-

feira, 19 de janeiro de 1790 por volta das 5h da tarde, que não teve consequência directa no 

episódio do naufrágio, mas que, em nossa opinião contribuiu para ao trágico desfecho, no qual 

após a chegada do navio L' Aurore com trezentos e cinquenta e seis  (356) escravos, entre 

homens, mulheres e crianças, que até aquele dia haviam permanecido muito tranquilos, 

contudo, quando estavam a ser levados para o convés iniciaram uma revolta.  

Alguns deles atacaram os homens da guarda que estavam na amarração, bem como o Sr.